
1, 2. Hanns Breitenbach.  Figura mężczyzny z młotem i dłutem, figura „Fortuny”

Hans Breitenbach urodził się w Bawarii i tam skończył z wyróżnieniem monachijską Akademię. W Monachium poznał i ożenił się w 1921 r. z córką 
znanego w Gliwicach przedsiębiorcy budowlanego Roberta Josefka – Elfriedą. Breitenbachowie dopiero w 1930 r. przeprowadzili się do Gliwic, jednak 
już kilka lat wcześniej znaleźli tutaj swój drugi dom, chociażby poprzez ilość zamówień przychodzących z miasta. Breitenbach swoją główną pracownię 
miał przy pl. Piłsudskiego 9 i co ciekawe, wykonał większość elementów dekoracyjnych na budynkach przy nim się znajdujących. Z najciekawszych 
rzeźb wymienić można m.in. „Fortunę” (kobieta trzymająca róg obfitości) oraz figurę mężczyzny z młotem i dłutem. Plastyka figuralna Breitenbacha 
harmonizuje z całością założenia architektonicznego w stylu umiarkowanego modernizmu, łączącego elementy reedycji stylu barokowego z ekspre-
sjonizmem i stylem art deco. 

3. Hanns Breitenbach. Płaskorzeźba z alegorią fal radiowych
Na terenie gliwickiej Radiostacji znalazły się dwa dzieła wykonane przez Breitenbacha. Pierwsze z nich to to zdobiony słup żeliwny (od strony ul. Tarno-
górskiej) o wysokości 4,5 m z orłem (obecnie sam obelisk). Druga realizacja znajduje się w nadprożu głównego wejścia do Radiostacji – płaskorzeźba 
z czerwonego piaskowca ukazuje alegorię fal radiowych (wyraźnie uproszczona rysunkowo postać z „błyskawicami” w dłoniach), co oczywiście ma 
bezpośredni związek z samym przeznaczeniem budynku, gdzie znajduje się większość urządzeń obsługujących wieżę.

8. Hanns Breitenbach. Trzy z czterech rzeźb wspierających „Fontannę z 4 amorkami” z nieistniejącego placu  
 zabaw przy ul. Częstochowskiej w Gliwicach
Trzy zachowane rzeźby amorków (aktualnie do obejrzenia w ogrodzie Willi Caro) stanowią zaledwie znikomą część nieistniejącego już dzisiaj ar-
chitektoniczno-rzeźbiarskiego założenia, w  którego realizacji współuczestniczył jako twórca Breitenbach.  Wiosną 1939 r. rozpoczęto prace nad 
kształtowaniem dużego placu zabaw z basenem przed mostem nad kanałem przy ul. Częstochowskiej. Basen miał wymiary 40x25 m (głębokość: 
15-50 cm) i otoczony był 2-metrowej szerokości rynną z wodą. Na środku basenu stała wykonana przez artystę fontanna przedstawiająca 4 amorki na 
cokole, nad którym umieszczono brązową misę, z której wylewała się stale woda. Po bokach założenia znajdowały się dwie piaskownice o wymiarach 
25x20 m. Breitenbach wykonał też inne dzieło dedykowane dzieciom – w 1937 r. dla ówczesnej szkoły XVI (obecne II LO w Gliwicach) zaprojektował 
tzw. ABC fontannę – była to wysoka 4-boczna kolumna stojąca w baseniku (do którego z 4 rogów wlewała się woda) z plakietkami terakotowymi, 
na których autor wyrzeźbił obrazy znanych dzieciom zwierząt czy postaci, reprezentujących jednocześnie... poszczególne litery alfabetu. Także i ten 
projekt nie przetrwał – założenie zburzono w latach 60. XX wieku.

5. Hanns Breitenbach. „Bolejąca” 
Jest to jedno z najbardziej znanych dzieł Breitenbacha w przestrzeni miasta. Pomnik poległych w I wojnie światowej żołnierzy różnych naro-
dowości na Cmentarzu Lipowym (spoczęło ich tutaj prawie 500) został odsłonięty 1 listopada 1927 roku w kwaterze istniejącego tam wówczas 
cmentarza wojskowego. Napis na odsłoniętym pomniku brzmiał: Słońce stron ojczystych świeci także ich grobom. Wapienna rzeźba ukazuje stojącą 
kobietę – żałobnicę w długiej szacie, przykrywającej również jej głowę. W dłoni trzyma gałązkę oliwną, symbol pokoju i pojednania, ale też 
nadziei na lepszą przyszłość. 

6. Hanns Breitenbach. Figura Marii z Dzieciątkiem
Prawie 3,5 metrowa rzeźba autorstwa Breitenbacha ukazująca Najświętszą Marię Pannę z Dzieciątkiem zdobi fasadę dzisiejszego kościoła pod 
wezwaniem św. Alberta Wielkiego w Gliwicach, dawnego Konwiktu Biskupiego Albertinum. Klasycyzująca w formie figura ustawiona jest na 
konsoli, którą zdobi herb kard. Adolfa Bertrama, konsekratora świątyni w 1930 r. 

11.–12. Josef Limburg. Płaskorzeźby „Opieka nad chorym” i „Opieka nad inwalidą”
Płaskorzeźby z  czerwonego piaskowca wykonane przez Josefa Limburga przedstawiają opiekę nad inwalidą i  pielęgnację chorego. Swoją tre-
ścią nawiązują bezpośrednio do funkcji, jaką pełnił budynek, na którym zostały umieszczone. Pierwotnie znajdowała się tu siedziba gwarectwa 
w Gliwicach. Bractwo górnicze sprawowało opiekę nad górnikami, którzy z różnych względów (również zdrowotnych) utracili zdolność do pracy. 
Sam artysta opisał swoje dzieła w następujący sposób: „Płaskorzeźba «Opieka nad inwalidą» ukazuje zmęczonego inwalidę siedzącego na krześle 
i wspartego na lasce. W lewej ręce trzyma on górniczą fajkę. Obok niego stoi wierna żona, a do niego przytula się z troską dziecko z pełnym ko-
szyczkiem pod pachą. (...) Płaskorzeźba «Pielęgnacja chorych» ukazuje chorego górnika opadłego podczas pracy na blok kamienny. Wierna lampa 
górnicza i narzędzia górnicze spoczywają u  jego stóp. Opiera się on o stojącą obok niego siostrę udzielającą mu pierwszej pomocy i podającą 
orzeźwiający napój. To Zgromadzenie Sióstr Służebniczek NMP zostało wyznaczone do opieki nad chorymi w górnośląskich szpitalach brackich 
i rozwija błogosławioną działalność”.

4. Hanns Breitenbach. Fontanna z figurą św. Antoniego
Niefunkcjonująca dzisiaj fontanna Breitenbacha na cmentarzu przy ul. Kozielskiej w Gliwicach, zawiera basen o kształcie ośmiokąta z centralnie położo-
ną wolnostojącą rzeźbą, przedstawiającą św. Antoniego trzymającego w dłoniach Pismo Święte. Dół cokołu artysta wzbogacił o pas z przedstawieniami 
ryb, co nawiązuje do historii z kazaniem świętego do ryb w Rimini we Włoszech. Pracę charakteryzują powściągliwe środki wyrazu – umiarkowana ge-
stykulacja, prosta symbolika, klasyczna (w dużej mierze – idealizowana) forma. Będą one znamienne w przypadku wielu innych realizacji tego artysty.

1. Walter Tuckermann. Rzeźba górnika  
 (Teatr Tańca ul. Kilara 29, Bytom – Rozbark)

2. Walter Tuckermann. Figura  
 na południowym narożniku elewacji  
 Gimnazjum nr 1 (ul. Tarnogórska 2,  
 Bytom)

 Relief na południowo-wschodniej   
 elewacji Gimnazjum nr 1  
 (ul. Tarnogórska 2, Bytom)

4. Walter Tuckermann. Płaskorzeźba  
 (ul. Konopnickiej 13  –  elewacja  
 zachodnia, Bytom)

5. Thomas Myrtek. Figura uczennicy  
 i ucznia na ścianie dawnej Szkoły  
 Handlowej w Bytomiu, 1924 r. 
 (obecnie budynek Zespołu Szkół  
 Administracyjno-Ekonomicznych  
 i Ogólnokształcących, ul. S. Webera 6,  
 Bytom)

3. Walter Tuckermann. Płaskorzeźba  
 (ul. Konopnickiej 11  –  elewacja wschodnia,  
 Bytom)

10. Josef Limburg. Cztery figury na północno-wschodniej elewacji Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego
Cztery (230 cm) rzeźby autorstwa Josefa Limburga na budynku dawnego zarządu dóbr Ballestremów w Gliwicach (obecnie siedziba Ośrodka 
Zamiejscowego Naczelnego Sądu Administracyjnego) symbolizują ludzi pracy na Górnym Śląsku: górnika, hutnika, leśnika (drwala) i rolnika (żni-
wiarza). Przyporządkowane są im atrybuty wskazujące te zawody: kilof i wózek z węglem, łopata, topór oraz sierp i snop zboża. Ich postaci są 
mocno zbudowane, wyraźnie idealizowane, niektóre prezentują muskularne nagie torsy, inne – są częściowo obnażone. Studia do rzeźby górnika 
Limburg wykonał prawdopodobnie przebywając pod ziemią, obserwując pracę górników w szybie „Joanna” w Bobrku. 

9. Hanns Breitenbach. „Św. Jerzy walczący ze smokiem”
Jedną z ciekawszych formalnie realizacji Breitenbacha jest dynamicznie ujęte rzeźbiarskie wyobrażenie św. Jerzego walczącego ze smokiem przed 
budowanym wówczas kościołem św. Antoniego w Wójtowej Wsi. Wapienna rzeźba wieńczy kolumnę, a całość ma wysokość prawie 550 cm. Górną 
partię cokołu zdobi inskrypcja: Ku sławie poległych, na pamiątkę potomnym. 1914–1918 (tłum. z j. niemieckiego) i wiąże się z upamiętnieniem 
ofiar I wojny światowej, z kolei w jego dolnej części znajduje się napis fundacyjny (również w j. niemieckim). 

14. Paul Ondrusch. Grupa „Ukrzyżowania”
Urodzony w Głubczycach w rodzinie stolarza artystycznego Paul Ondrusch od najmłodszych lat szczególnie upodobał sobie rzeźbę w drewnie. 
Mimo licznych sukcesów, które odniósł już jako student Akademii Sztuk Pięknych w Monachium (dostał nawet propozycję profesury), wrócił do 
rodzinnej miejscowości, by... ponownie pracować w warsztacie ojca. Niemal całkowicie poświęcił się sztuce religijnej – wykonywał rzeźbiarskie 
wyposażenie kościołów, nieobca była mu też rzeźba sepulkralna. Miasto Gliwice kupiło od artysty kilka jego prac, ale też zleciło mu wykonanie 
dla powstałego wówczas Cmentarza Centralnego grupy „Ukrzyżowania” oraz fontanny. Rzeźba z Chrystusem i opłakującą go Marią ze św. Janem, 
mimo że ujmuje temat w tradycyjny sposób, uderza odbiorcę emocjonalnością przedstawienia. 

7. Hanns Breitenbach. Figura św. Jerzego
Jednym z dzieł z artysty, które łatwo pominąć w przestrzeni miasta, jest jego rzeźbiarskie przedstawienie św. Jerzego depczącego smoka. Znaj-
dziemy je w narożniku willi z 1928 r. należącej niegdyś do doktora medycyny Carla Slużalka, na rogu ulic Toszeckiej i św. Małgorzaty w Gliwicach 
-Szobiszowicach. Św. Jerzy był patronem między innymi szpitali, dlatego też zrozumiała jest obecność rzeźby w narożu dawnej willi lekarza. U co-
kołu rzeźby można także dostrzec sowę oraz węża wychodzącego z kielicha – symbole wiedzy i medycyny, nawiązujące do zawodu Carla Slużalka.

Zapraszamy do wędrówki po miastach Górnego Śląska, w których przestrzeni po dziś dzień zachowały się świetne, rzeźbiarskie 
realizacje z pierwszej połowy XX wieku. W Gliwicach, Bytomiu, Zabrzu, Rudzie Śląskiej, Opolu, Żyrowej znajdują się dzieła takich 
twórców, jak Hanns Breitenbach, Josef Limburg, Paul Ondrusch, Hans Karl Hermann Dammann, Walter Tuckermann, Johannes 
Kiunka, Johannes Boese, Robert Bednorz, Thomas Myrtek, s. Maria Paschalis… Nazwiska tych artystów, niegdyś cieszących 
się uznaniem, niewiele nam dzisiaj powiedzą. Ale ich prace – obecne na fasadach budynków w formie reliefów kamiennych 
bądź wykonanych z ceramiki, albo na skwerach, jako rzeźby wolnostojące (pełnoplastyczne), w parkach i nekropoliach – nie 
przestają do nas przemawiać, intrygować, ciekawić. Trzeba je tylko odnaleźć i  znów się nimi zachwycić, połączyć rzeźbę 
z autorem, wyzwolić z anonimowości. Nasz „Spacerownik” to tylko początek wielkiej opowieści o wyrzeźbionym, górnośląskim 
modernizmie, o tym, jak różnorodne i wielonurtowe były tendencje sztuki nowoczesnej 1 połowy XX wieku. Preludium tej opowieści 
stanowi wystawa „Najwyższej próby! Rzeźbiarze i rzeźby 1. połowy XX w. na Górnym Śląsku” – przygotowana przez Muzeum 
w Gliwicach i Muzeum Narodowe we Wrocławiu, której kuratorką jest Barbara Andruszkiewicz. Zwiedzać ją można pomiędzy 
15 października 2021 a 13 lutego 2022 roku w Willi Caro. To pierwsza w historii ekspozycja prezentująca twórczość rzeźbiarską 
artystów działających w  naszym regionie w  pierwszej połowie XX w., zarówno tych pochodzących z  Górnego Śląska, jak 
i  przybyszy z  dalszych stron, którzy tu znaleźli swoje miejsce. Zgromadzono na niej ponad 50 obiektów – rzeźb, plakiet, 
rysunków (w tym jeden szkicownik) – portrety, popiersia, realizacje o charakterze sakralnym… „Spacerownik” dodaje kolejne 50! 
 Ale do wyczerpania pokładów górnośląskiego modernizmu jeszcze bardzo daleko…

Ewa Chudyba, Patrycja Gwoździewicz

Górny Śląsk wyrzeźbiony (1. poł. XX w.) 
Gliwice, Bytom, Zabrze, Ruda Śląska, Opole, Żyrowa
Spacerownik

Bytom

Ruda Śląska
Josef Limburg, „Chrystus pocieszający pielgrzyma” – grupa figuralna z białego toskańskiego marmuru oraz epita-
fium Adolfa Pielera z Mauzoleum Rodziny Pielerów na Cmentarzu Parafialnym w Rudzie Śląskiej przy ul. Porębskiej, 
1913-1914. 
Wykonanie przez Limburga, na zlecenie hrabiego Ballestrema, grupy rzeźbiarskiej „Chrystus pocieszający pielgrzyma” 
było, jak wspomniał sam artysta, jednym z najtrudniejszych zadań jakie przyszło mu wykonać. Pielgrzym ma rysy 
zmarłego w 1910 r. Franza Pielera, znanego Limburgowi, który był dyrektorem generalnym majątku Ballestremów, 
pełnomocnikiem hrabiego, a  także jego przyjacielem. Kompozycja rzeźby – postać Pielera, znużonego pielgrzyma, 
nad którym pochyla się Chrystus, miała wyrazić zarówno wdzięczność fundatora za życie i pracę zmarłego, ale też jego 
smutek po stracie kogoś bliskiego. Scena ta nawiązuje do przypowieści o talentach z Ewangelii św. Mateusza i słów 
skierowanych przez pana do wiernego sługi: „Dobrze, sługo dobry i wierny! Byłeś wierny w rzeczach niewielu, nad 
wieloma cię postawię: wejdź do radości twego pana!” (Mt., 25, 21).  Ukończona 27 stycznia 1913 r. rzeźba wykonana 
jest z servezzy – toskańskiego marmuru. W tym samym mauzoleum, jeszcze przed jego ukończeniem, spoczął syn 
radcy Adolf Pieler, którego marmurowe epitafium, także dzieło rąk Limburga, znajduje się na prawej bocznej ścianie 
grobowca.

Josef Limburg,  „Anioł w  żałobie” i „Anioł modlący się” – odlewy z  brązu pierwotnie 
umieszczone w przyłuczach wejścia do Mauzoleum rodziny Pielerów na Cmentarzu Parafial-
nym w Rudzie Śląskiej, obecnie znajdujące się w prezbiterium kościoła św. Józefa w Rudzie 
Śląskiej. Franz Pieler był więcej niż zarządcą dóbr von Ballestremów – był przyjacielem hra-
biego Franciszka, który w ten okazały sposób chciał go upamiętnić.
Smukłe, klęczące, prawie dwumetrowej wysokości anioły odlane z brązu, pokazywane przez 
Limburga w berlińskiej akademii, zyskały uznanie samej pary cesarskiej. Artysta wykonał 
ich kopie w  marmurze – stoją na cmentarzu katedralnym św. Jadwigi w  Berlinie, w  ich 
pobliżu został pochowany w 1955 r. sam Limburg. Wykonany z tego samego kruszcu anioł 
z wieńcem stanął na nagrobku przedsiębiorcy Ottona Richarda Krausego na cmentarzu Ma-
ter Dolorosa w Bytomiu (obecnie w Muzeum Miejskim w Rudzie Śląskiej). 

Zabrze

Robert Bednorz, „Heroiczny”, „Poezja”, „Nauka”, „Proza”, „Waleczny” – porfirowe figury na fasadzie dawnego gimnazjum 
Szczeponik-Mittelschule, 1927 r. (obecnie I Liceum Ogólnokształcące, ul. Wolności 323, Zabrze)

Robert Bednorz – urodzony w Zabrzu-Grzybowicach w 1882 r., absolwent Królewskiej Szkoły Sztuki i Rzemiosła we Wrocławiu, a póź-
niej jej profesor. W latach 20. i 30. XX w. jeden z najsłynniejszych modernistycznych rzeźbiarzy pochodzących ze Śląska. W Zabrzu, na bu-
dynku dawnego gimnazjum,  umieszczonych jest 5 ponaddwumetrowych figur jego autorstwa, z których każda waży 1,5 tony. Realizując 
to zlecenie wykonał – również w kamieniu wulkanicznym, czyli porfirze – płaskorzeźby, które zdobią boczne wejście do szkoły. Podczas 
II wojny światowej w latach 1941–1943 prowadził klasę rzeźby w utworzonej w pomieszczeniach krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych 
Szkole Rzemiosł. Realizowano w  niej niedozwolony, akademicki program nauczania w  języku polskim, co spowodowało rozwiązanie 
szkoły przez gubernatora Hansa Franka. W okresie III Rzeszy część prac Roberta Bendorza uznano za zdegenerowane i objęto zakazem 
wystawiania (na podstawie artykułu I. Spielvogel, K. Spałek, Modernistyczne prace śląskiego rzeźbiarza Roberta Bednorza, w: „Spotkania 
z zabytkami” 5-6/2015). 

Żyrowa (woj. opolskie)

Josef Limburg. Pomnik nagrobny hrabianki Elizabeth Christine von Francken-Sierstorpff, 1932  r. 
(okolice kościoła parafialnego pw. św. Mikołaja, ul. Ogrodowa 14, Żyrowa)
 
Więcej informacji na temat historii rzeźby:
http://www.gliwiczanie.pl/Reportaz/rzezbiarze/limburg/Limburg.html

Opracowanie notek przy rzeźbach: Marta Witoń - Dział Edukacji i Promocji, Robert Bartkowski - Dział Sztuki i Rzemiosła Artystycznego
Wsparcie koncepcyjno-merytoryczne: Ewa Chudyba - kierownik Działu Edukacji i Promocji, Patrycja Gwoździewicz - kierownik Działu Sztuki i Rzemiosła Artystycznego
Konsultacja merytoryczna: Barbara Andruszkiewicz, Dział Rzeźby Galeria Sztuki XVI-XIX w., Muzeum Narodowe we Wrocławiu
Skład: Lechosław Węglorz
Fotografie: R. Bartkowski, E. Chudyba, P. Gwoździewicz , M. Klimurczyk, R. Nakonieczny, R. Śliwa, Archiwum Muzeum w Gliwicach
Muzeum w Gliwicach
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13. Hans Karl Hermann Dammann. Rzeźba „Macierzyństwo” 
Dawny Szpital Chorób Kobiecych Frauenklinik został zaprojektowany przez opolskiego architekta Oskara Goltza w 1929 roku. W 1933 r., w mo-
mencie oddania budynku do użytku, na jego osi została ustawiona kamienna rzeźba „Macierzyństwo” Hansa Dammanna, ukazująca siedzącą 
kobietę z dwójką dzieci. Całość utrzymana jest w estetyce radykalnego, ceramicznego Neues Bauen, czyli dojrzałego modernizmu. 
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15. Paul Ondrusch. Pomnik tragicznie zmarłych 76 dzieci „Chrystus z dziećmi”
Jedną z ważniejszych realizacji artysty jest pomnik na Cmentarzu Lipowym. W marcu 1919 w zbiorowej mogile pochowano 56 dzieci (z wszystkich 
76 ofiar) zmarłych podczas tragicznego pożaru sali teatralno-koncertowej przy ul. Klasztornej.  Ustawiono na niej pomnik wykonany ze śląskiego 
marmuru z  rzeźbą Paula Ondruscha przedstawiającą Chrystusa z dziećmi. Na wyższym stopniu pomnika istniał napis Lasset die Kindlein zu mir 
kommen (Pozwólcie dzieciom przychodzić do mnie), na niższym Na pamiątkę tragicznie zmarłych 24 marca 1919 roku 76 dzieci miasta Gliwic (w ję-
zyku niemieckim). Napisy zostały usunięte po II wojnie światowej, obecnie u stóp pomnika znajduje się tylko napis po polsku: Pozwólcie dzieciom 
przyjść do mnie. 
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Siostra Maria Paschalis. Rzeźba na elewacji dawnego Marien-Lyzeum, po 1927 r., Gliwice
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21. Johannes Kiunka. Drobna dekoracja rzeźbiarska portalu i rzeźby dwóch mężczyzn
Johannes Kiunka największą ilość prac w Gliwicach wykonał dla dawnego Katolickiego Gimnazjum Męskiego (obecnie jest to Budynek Wydziału 
Elektrycznego Politechniki Śląskiej), gdzie praktycznie większość dekoracji rzeźbiarskich była jego autorstwa. Realizacje Kiunki można zobaczyć 
m.in. na fasadzie (rzeźby dwóch mężczyzn) czy w portalu budynku, ale i w przestrzeni wewnętrznej budowli (płaskorzeźby zdobiące wraz z na-
pisami kolumny w holu głównym). 

18. Hans Dammann, Peter Lipp. Fontanna z trzema faunami, 1928 r.
Fontanna przedstawia trzy trzymające się za ręce tańczące fauny. Zostały odlane z żeliwa w Hucie Gliwice w 1928 roku. Ich autorem prawdopo-
dobnie jest ceniony rzeźbiarz, kierujący przez pewien czas gliwicką odlewnią, Peter Lipp. Figury zostały umieszczone na cylindrycznym kamien-
nym cokole z rzeźbionym ornamentem z motywem baranich głów i festonów. Przypuszcza się, że jego twórcą jest Hans Dammann.

22. Johannes Boese. „Industria”
Nadawanie nowych znaczeń, zgodnych z „duchem czasu” dawnym mitycznym postaciom,  przedstawieniom, czy personifikacjom, jest bardzo czy-
telne na przykładzie tej rzeźby, zaprojektowanej przez Johannesa Boese (1856−1917), urodzonego w  Raciborzu profesora berlińskiej Akademii 
Sztuk Pięknych. Dzieło pochodzi z pomnika nagrobnego gliwickiego przemysłowca Wilhelma Hegenscheidta (1823−1891), właściciela walcowni 
drutu, gwoździ i lin stalowych, który w latach 80. XIX  wieku razem ze swoim konkurentem – Oscarem Caro założył  Spółkę Akcyjną o nazwie „Gór-
nośląski Przemysł Żelazny” (w skrócie „Obereisen”). Część architektoniczna pomnika nagrobnego znajduje się na Cmentarzu Starokozielskim w Gli-
wicach, natomiast rzeźbę (odlew brązowy) przedstawiającą siedzącą na kamieniu (bryle węgla?) bosą kobietę w antycznych, bogato drapowanych 
szatach, znajdziemy obecnie na terenie Parku Przemysłowego Gliwickich Zakładów Urządzeń Technicznych GZUT S.A. Rzeźba przedstawia najpraw-
dopodobniej mityczną prządkę Kloto – Mojrę, jedną z trzech greckich bogiń losu, przędzącą nić żywota ludzkiego. Nić – symbol długości życia, losu 
człowieka i jego przeznaczenia (przecinana ostatecznie przez bezwzględną siostrę Kloto – Atropos), bywa także interpretowana jako nić stworzenia 
wysnuta z wiedzy. Obok postaci zamiast kołowrotka artysta umieścił koło zębate, stąd dzieło bywa często odczytywane nie tylko jako personifikacja 
jednej z trzech Mojr, symbolizujących przemijanie i śmierć, lecz jako „nowa” alegoria Industrii (Przemysłu), co może stanowić również bezpośrednie 
nawiązanie do właściciela pomnika. Przyglądając się rzeźbie, warto zwrócić uwagę na sygnaturę artysty, znajdującą się na cokole: „J. Boese 1892”.

16. Hans Karl Hermann Dammann. Cztery rzeźby dziewcząt
Hans Dammann, urodzony w okolicach Opola, przez większość swojego życia był związany ze środowiskiem artystycznym Berlina, ale jego prace 
wystawione w Gliwicach w 1923 r. spotkały się z tak dobrym przyjęciem, że wpłynęło to na zlecenia również z tego obszaru. Pierwszym większym 
projektem było wykonanie czterech rzeźb dziewcząt nad wejściem do budowanego wówczas Eichendorff – Liceum. Wysmukłe, uproszczone 
przedstawienia młodych kobiet (przez niektórych uważanych za personifikacje poszczególnych nauk) były wówczas jedyną ozdobą tego nowo-
czesnego budynku powstającej szkoły. Innym wyjaśnieniem ich znaczenia jest wskazanie na umiejętności jakie powinny posiadać absolwentki 
w dorosłym życiu.

20. Johannes Kiunka. Herb miasta Gliwice na szczycie dawnej Katolische Volkschule II
Jest to drugi herb autorstwa Johannesa Kiunki, wykonany dla jednego z ówczesnych budynków szkolnych. Powstał na na szczycie dawnej Kato-
lische Volkschule II (obecnie budynku I Liceum Ogólnokształcącego Dwujęzycznego im. E. Dembowskiego). Jego wersja prezentuje formę z 1629 
roku, nadanej Gliwicom przez cesarza Ferdynanda II. Widoczne są na nim więc m.in. Matka Boska z Dzieciątkiem, dwa półorły, wieża z otwartą 
bramą i monogramem cesarskim. Całość umieszczona jest w ornamentalnie zrobionym kartuszu.

23. Siostra Maria Paschalis. Rzeźba na elewacji dawnego Marien-Lyzeum, po 1927 r.
Budynek dawnego Liceum Maryjnego Sióstr Szkolnych Notre Dame został wybudowany w 1927 r. i stanowi jeden 
z najciekawszych ekspresjonistycznych gmachów edukacyjnych w mieście. Wejście główne, podkreślone naprze-
miennie ułożoną cegłą, zdobi kamienna rzeźba ukazująca Madonnę z Dzieciątkiem w otoczeniu dzieci, z kolei 
obok znajdują się przedstawienia św. Barbary i św. Jacka, patronów Śląska. Autorką dekoracji rzeźbiarskiej jest 
siostra Maria Paschalis ze Zgromadzenia Sióstr Notre Dame, która prowadziła zajęcia plastyczne dla młodzieży 
uczącej się w tym gmachu. Wizerunek Matki Boskiej w otoczeniu dzieci autorstwa siostry Paschalis spopularyzo-
wał Peter Lipp – poprzez odlew żeliwnej plakiety wykonany około 1930 r. (prezentowana na wystawie).

19. Johannes Kiunka. Herb miasta Gliwice na dawnej Szkole Średniej dla Chłopców i Dziewcząt
Johannes Kiunka wykonał w Gliwicach dwa piękne herby, które znajdowały się na ówczesnych budynkach szkolnych. Pierwszy z nich umiejsco-
wiono na dawnej Szkole Średniej dla Chłopców i Dziewcząt (obecnie to budynek tzw. Szarej Chemii Politechniki Śląskiej). Wykonany w czerwonym 
piaskowcu jest doskonale widoczny od strony ul. ks. Marcina Strzody. Herb miasta prezentowany jest w wersji z 1629 roku, nadanej Gliwicom przez 
cesarza Ferdynanda II. Widoczne są na nim więc m.in. Matka Boska z Dzieciątkiem, dwa półorły, wieża z otwartą bramą i monogramem cesarskim. 
Całość umieszczona jest w ornamentalnie zdobionym kartuszu.

Organizatorem Muzeum  
jest Miasto Gliwice

Muzeum w Gliwicach
Dyrektor: Grzegorz Krawczyk
ul. Dolnych Wałów 8a • 44-100 Gliwice
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1) Hanns Breitenbach. Figura mężczyzny z  młotem i  dłutem (szczyt elewacji kamienicy przy pl. J. Piłsudskiego 3, 
Gliwice)

2) Hanns Breitenbach. Figura „Fortuny” (szczyt elewacji kamienicy przy pl. J. Piłsudskiego 8, Gliwice)

3) Hanns Breitenbach. Płaskorzeźba z alegorią fal radiowych, 1933-1935 r., Radiostacja w Gliwicach (ul. Tarnogórska 
129, Gliwice)

4) Hanns Breitenbach. Fontanna z figurą św. Antoniego (Cmentarz Centralny, ul. Kozielska 120, Gliwice)

5) Hanns Breitenbach. „Bolejąca” – pomnik poległych w  I  wojnie światowej żołnierzy różnych narodowości, 1927 r. 
(Cmentarz Lipowy, ul. Księcia J. Poniatowskiego, Gliwice)

6) Hanns Breitenbach. Figura Marii z Dzieciątkiem, 1931−1932 r. (fasada kościoła św. Alberta Wielkiego, ul. Łużycka 1, 
Gliwice)

7) Hanns Breitenbach. Figura św. Jerzego (narożnik willi doktora medycyny Carla Slużalka, ul. Toszecka 15,  Gliwice)

8) Hanns Breitenbach. Trzy z czterech rzeźb wspierających „Fontannę z 4 amorkami” z nieistniejącego placu zabaw przy 
ul. Częstochowskiej w Gliwicach, 1939 r. (obecnie w ogrodzie Willi Caro w Gliwicach)

9) Hanns Breitenbach. „Św. Jerzy walczący ze smokiem”, 1931 r. (przed kościołem św. Antoniego (północna strona 
kościoła), ul. B. Głowackiego 3, Gliwice-Wójtowa Wieś)

10) Josef Limburg. Cztery figury na północno-wschodniej elewacji Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego (górnik, 
hutnik, leśnik, rolnik), 1921−22 r. (ul. S. Wyszyńskiego 2, Gliwice)

11) Josef Limburg. Płaskorzeźba „Opieka nad chorym”, 1925 r. (Komenda Policji, ul. Powstańców Warszawy 10−14 
(elewacja południowa), Gliwice)

12) Josef Limburg. Płaskorzeźba „Opieka nad inwalidą”, 1925 r. (Komenda Policji, ul. Powstańców Warszawy 10−14 
(elewacja południowa), Gliwice)

13) Hans Karl Hermann Dammann. Rzeźba „Macierzyństwo” przed wejściem do dawnego Szpitala Chorób Kobiecych 
Frauenklinik, ok. 1933 r. (ul. Wybrzeże Armii Krajowej 15, obecnie Narodowy Instytut Onkologii im. M. Skłodowskiej-
Curie, Państwowy Instytut Badawczy Oddział w Gliwicach)

14) Paul Ondrusch. Grupa „Ukrzyżowania”, 1926 r. (Cmentarz Centralny, ul. Kozielska 120, Gliwice)

15) Paul Ondrusch. Pomnik tragicznie zmarłych 76 dzieci „Chrystus z  dziećmi”, 1919 r. (Cmentarz Lipowy, ul. Księcia 
J. Poniatowskiego, Gliwice)

16) Hans Karl Hermann Dammann. Cztery rzeźby dziewcząt przy wejściu do dawnego Państwowego Wyższego Liceum 
im. J. Eichendorffa (ul. S. Konarskiego 18, obecnie Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach)

17) Thomas Myrtek. Rzeźby ucznia i uczennicy, 1922 r. (przed wejściem do MDK − elewacja północno-wschodnia, 
ul. Barlickiego 3, Gliwice)

18) Hans Dammann. Peter Lipp, Fontanna z trzema faunami, 1928 (ul. Zwycięstwa 21 − przed Urzędem Miejskim, 
Gliwice)

19) Johannes Kiunka. Herb miasta Gliwice na dawnej Szkole Średniej dla Chłopców i Dziewcząt (obecnie ściana budynku 
Wydziału Chemicznego tzw. Szara Chemia Politechniki Śląskiej, ul. ks. Marcina Strzody, Gliwice)

20) Johannes Kiunka. Herb miasta Gliwice na szczycie dawnej Katolische Volkschule II (obecnie budynku I  Liceum 
Ogólnokształcącego Dwujęzycznego im. E. Dembowskiego, ul. Zimnej Wody 8, Gliwice)

21) Johannes Kiunka. Drobna dekoracja rzeźbiarska portalu i rzeźby dwóch mężczyzn na fasadzie dawnego Katolickiego 
Gimnazjum Męskiego (obecnie Budynek Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej, ul. B. Krzywoustego 2, 
Gliwice)

22) Johannes Boese. „Industria” – rzeźba z  grobowca rodziny Hegenscheidt, 1892 r. (teren GZUTu, ul. Robotnicza 2, 
Gliwice)

23) Siostra Maria Paschalis. Rzeźba na elewacji dawnego Marien-Lyzeum, po 1927 r.  (ul. Królowej Bony  13, Gliwice)
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Opole

Gliwice

Thomas Myrtek. Sześć figur uczennic („Pisząca“, 
„Czytająca“, „Ucząca się“, „Próżnująca“, „Licząca“, 
„Górnoślązaczka (?)“) na elewacji dawnego Liceum 
Wyższego dla Dziewcząt w Opolu (obecnie budy-
nek Zespołu Szkół im. Prymasa Tysiąclecia Stefa-
na Kardynała Wyszyńskiego, ul. T. Kościuszki 14; 
rzeźby znajdują się na elewacji budynku od strony  
ul. W. Reymonta)

Thomas Myrtek. Pomnik ku czci 
poległych podczas I  wojny świa-
towej żołnierzy 63. Regimentu 
Piechoty, 1924 (ul. Ozimska 58, 
Opole)

Thomas Myrtek. Dekoracja rzeźbiarska 
portalu (niezachowana w  ca łości) daw-
nej siedziby Centrali Cementu w Opolu, 
po 1922 (ul. Konstantego Damrota 10A, 
Opole)

Thomas Myrtek. Cztery figury dziecięce (trzy-
mające świnkę lub róg obfitości) z elewacji bu-
dynku Sparkasse (dawnej Kasy Oszczędności)  
(ul. Mozarta 2, patio naleśnikarni „Grabówka“, 
Opole)

  
źródło: http://www.gliwiczanie.pl/Reportaz/rzezbiarze/myrtek/Myrtek.html
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17. Thomas Myrtek. Rzeźby ucznia i uczennicy, 1922 r.
Thomasa Myrtka, artystę urodzonego w  Bytomiu, fascynowała zwłaszcza praca w  kamieniu. Był 
wówczas jednym z  nielicznych, który bez wcześniejszego przygotowania projektu, z  wolnej ręki, 
wykuwał z kamienia zamierzone dzieło. Jego późniejsze realizacje utrzymane są w stylu realizmu, 
ale przejściowo zafascynowany był również ekspresjonizmem (we Wrocławiu współtworzył grupę 
o  takim profilu artystycznym – „Grupę 22”). Jego powyższe inspiracje widoczne są np. w  dwóch 
rzeźbach przedstawiających uczennicę i  ucznia, wykonanych dla Szkoły Zawodowej w  Gliwicach 
(obecnie siedziba MDK). Ukazują one dzieci w pozie półleżącej, z książkami na kolanach. Mimo że 
dzieła spotkały się z ambiwalentnym przyjęciem przez ówczesnych odbiorców, to ich chropowata 
struktura (bez wygładzenia, polerowania), wrażenie „niedokończenia” i  oryginalność, stanowią 
swoistą sygnaturę artysty, wyraźnie pozostającego jeszcze wówczas pod wpływem ekspresjonizmu. Fo
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